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I. ZAGADNIENIA POLITYKI ZAGRANICZNEJ.
K r o n i k a

1/. oPRA'/A LITEWSKO-NIEMIECKICH ROKOWAŃ HANDLOWYCH.
"I.Aidas" z 12.11.1936 r.: W dniu 11 lutego litewski minister 
Spraw Zagranicznych p.S.Lozorajtis przyjął nadzwyczajnego posła 
i ministra pełnomocnego Niemiec dr.Zechlina. Minister dr.Zechlin 
w imieniu rządu^niemieckiego zaproponował rządowi litewskiemu roz
poczęcie rokowań o normalizację stosunków handlowych między obu 
państwami. Rząd litewski propozycję tę przyjął .

Agencja Havasa 11 lutego ogłosiła następującą wiadomość z Berlina: *- •- .......
"Nota urzędowa donosi, że wkrótce rozpoczną cię roko

wania handlowe między Litwą a Niemcami. Rokowania rozpoczną się 
w najbliższej przyszłości w Kownie. Rozpoczęcie rokowań podykto
wała szczególnie potrzeba dostarczenia Rzeszy tłuszczów. Jak wia
domo, zawarte niedawno porozumienie z Polską źle działa. Wielkie 
sumy nieopłaconych kredytów doprowadziły do tego, że Polska zmniej
szyła o 80$ swój eksport do Niemiec, Oprócz tego, ograniczenie 
komunikacji z Prusami Wschodniemi jeszcze bardziej skomplikowało 
problem niemiecko-polskich stosunków gospodarczych. Rzesza nie 
wątpi ,„że mogłaby wypełnić tę lukę w zaopatrywaniu i pragnie od
tąd kupować w Litwie wieprzowinę i masło." /7a-6/’.

2/. PRZEDSTAWICIEL HANDLOWY Z.S-S.R. "L.Aidas" z 18. 
11.1936 r.: Na stanowisko opuszczającego Litwę przedstawiciela 
handlowego ZSSR p.Samarina, rząd sowiecki mianował p.Pitmena./A-9/. P.

III. ZAGADNIENIA POLITYKI WEWNĘTRZNEJ 
I ZYCIE SPOŁECZNE.
K r o n i k a  .

3/, SPRAWOZDANIA Z PODRÓŻY ZAGRANICZNEJ MINISTRA LGZO- 
RAJTISA" "L.Żinios" z 12.11.1936 r.: Dnia 10 b.m. prezydent Sme- 
tona przyjął ministra Spraw Zagranicznych p.S.Lozorajtisa, który 
złożył sprawozdanie o swej podroży do Paryża i o odbytych tam roz
mowach. Dnia 10 b.m. J.Tubelis przyjął ministra Spraw Zagranicz
nych Lożoraj tisa, który złożył sprawozdanie o swej podróży do 
Londynu i Paryża i o przeprowadzonych tam rozmowach. Dnia 10 b.m. 
premjer i minister Skarbu p.J.Tubelis przyjął ministra Spraw We- 
'vnętrznych gen.Cznplikasa oraz posła litewskiego i ministra peł
nomocnego w Rydze p.W.Wiłejszysa. /G-16/.P.

4/ . Zamknięcie związku młodzieży "zieżirba" "L.żiflios"
3 12.11.1936 r. Minister Spraw Wewnętrznych postanowieniem z dnia
9 lutego, na mocy paragrafu 48 ustawy o organizacjach, zamknął
^Wiązek litewskiej- młodzieży socjaldemokratycznej "Żieżirba" wraz 
te wszystkiemi jego oddziałami w całej Litwie. /C-2C/.

IV. SPRAWY POLSKIE I INNYCH MNIEJSZOŚCI
NARODOWYCH NA LITWIE.
K r o n i k a  .

5/. DOROCZNE WALNE ZEBRANIE ZJEDNOCZENIA STUDENTÓW- 
POLAKÓW U.W.W. "Dzień Polski" z 12.11.1936 r.: Dnia 8 lutego r.b. 
•°dbyło się doroczne walne zgromadzenie Zjednoczenia Studentów Pola
ków U.W.W. Sprawozdanie ustępującego zarządu odczytał St.Paprocki.
 ̂okresie sprawozdawczym przyjęto do Zjednoczenia 18 osob, prze
niesiono na listę filistrów 8 osób,, skreślono na własną prośbę 

chwili obecnej Zjednoczenie liczy 149 członków rzeczywistych, 
'^spierających zaś 43. W działalności wewnątrz Z jednoczenia zarząd 
ocsa zwykł cmi pracami z zakresu samopomocy ma ter jamę j i noUKc-ej,
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podtrzymywał wśród członków zainteresowanie sprawami ogólniej- 
szerai - naukowemi i społecznerai - przez organizowanie wycieczek, 
dyskusyj, dostarczanie odpowiedniego materjału pisemnego i t.d. 
BibliotekaZjednoczenia została zwiększona o 147 tomów i liczy 
obecnie ogółem 2.095 tomów, z których w roku sprawozdawczym ko
rzystało 95 członków, wypożyczając 1.664 książki. W roku spra
wozdawczym kasa Zjednoczenia miała 3.133,15 lt. wpływów oraz 
2-666,05 lt. wydatków, pozostałość na rok następny wynosi 
467,10 lt. Drogą tajnego głosowania został wybrany nowy Zarząd, 
który ukonstytuował się jak następuje: prezes - Zbigniew Niekrass, 
wiceprezes - Helena Szatyńska i sekretarz - Regina Lachowiczówna, 
skarbnik - Zygmunt Leus, bibljotekerz Józef Łukaszewicz oraz 
gospodarz lokalu ■- Jam Naraowicz. Dc Komisji Rewizyjnej" - F.Gin- 
towtt, St.Paprocki i Ed.Bołłchub . /D-2/13/.P.

VIII. Z ŻYCIA LITWINÓW I PRASY LITEWSKIEJ
W WILNIE.

K r o n i k a .
6/. PRZEŚLADOWANIA LITWINÓW W OS WIETLE N10- VILNI AU S 

RYTOJUS". "Vil.Rvtojus" z 14.11.1936 r.: Dnia 12 lutego na mocy 
rozporządzenia starosty grodzkiego skonfiskowany został "Vil. 
łodis" Nr.7.

Z rozporządzenia starostwa powiatu wileńsko-trockiego 
w tych dniach wysiedlona została na okras trzech lat kierowniczka 
litewskiego ogródka-dla dzieci we wsi Wielkie Bioła, gm.szalty- 
niskiej Salomea Beranowśka,' z nakazem zamieszkania w odległości 
eonajmniej Sc kilometrów od linji administracyjnej.

2 lutego r.b, we wsi Kar goudy gm. radlińskiej pow.lidzki.e-- 
go nie odbył się wieczór litewski, gdyż władze nie dały na to 
zezwolenia. Odbyły się tylko tańce ze śpiewami i zabawami. Obec
nie komendant posterunku policji gminnej Olszewski mówi, że 
organizatorzy tańców będą ukarani, gdyż nie mieli pozwolenia na 
tańce.

28 stycznia kierownik czytelni "Ryte.sa" we wsi Pila- 
kalinie, gra.r&duńskiej pow.lidzkiego A.Bejnorus wezwany został 
do Radunia, gdzie go przesłuchano spowodu rzekomego nauczania 
dzieci i wykpi w ani a w gazetach sołtysa. 5 lutego sołtys v;si Pi- 
lakalmie Naujelis-Wajtkunas wraz z policjantem Pieżkiem prze
słuchiwali niektórych mieszkańców wsi oraz szukali u niektórych 
dzieci książek i pism.

W B uęcianach w czasie wieców antylitewskich w ubiegłym 
miesiącu członnowie założonego przez miejscowego księdza Mi
rowskiego UKoła śpiewaków" publicznie sponiewierali i zdarli 
litewską-Pogoń, zawieszoną na ścianie miej scowj" herbaciarni 
przez poprzedniego księdza,.

1-go lutego dc kierownika szkoły T-stwa "Rytas” we wsi 
Wasiuny gm. twereckiej, pow.święciańsfciego Waler jana Cycenasa 
przybyli,’’: komaidant poiicłl twereckiej Gizo i policjant Herman 
dla przeprowadzenia rewizji. Rewizja trwała cztery godziny.Po 
rewizji nauczyciela aresztowane i zawieziono do Swięcian. Tu 
nazajutrz go przesłuchano i zwolniono.

17 stycznia kierowniczka czytelni "Rytasa" we wsi 
2erwinach gm.orańskiej powiatu wileńsko-trcckie-g© E.Kudabisowa 
urządziła dzieciom choinkę . Wkrótce potem przybyła policjo, 

która siise.ła protokuł za urządzenie choinki bez zezwolenia.
W tych dniach z rozporządzenia starostwa swięcianskie- 

go zawieszona została działalność oddziałów T-stwa sw.Kazimie
rza w HoducisZkach, we wsi Dwcrciszkach gm.podbrodzkiej, w 
Twereezu, Jurenach i Kupczelach gm.opeskiej ^.ow.brasławskiego. 
Lonadto starostwo nie zarejestrowało oddziałów, jakie miały 
powstać w Popiszkach i Czyczelach tegoż .powiatu. 4W Marcinkańcach pcw. grodzieńskiego^miejsępwy organista 
zbiera przy pomocy gróźb podpisy wśród ludności, by następnie 
Pisać skargi do biskupa na miejscowego proboszcza Litwina ks.
Ru ka s a . /H.-4/12/.P .~
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